
   

平 成 １６ 年 度

財 務 諸 表

第 １ 期

自 平成１６年４月 １ 日

至 平成１７年３月３１日

国立大学法人 名古屋大学

 











   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
- 4 - 

　　財務収益

　　　受取利息 8,755

　　　有価証券利息 2,198 10,953

　　雑益

　　　財産貸付料収入 253,570

　　　物品等売払収入 20,040

　　　その他 50,259 323,870

　　　経常収益合計 73,932,511

　経常利益 3,822,738

　臨時損失

　　固定資産除却損 10,302

　　消耗品費 4,830,236

　　支払利息 222,876

　　徴収不能引当金繰入額 147,217

　　撤去費用 78,522

　　その他 2,961 5,292,115

　臨時利益

　　固定資産売却益 694

　　除売却資産見返物品受贈額戻入 10,764

　　物品受贈益 4,830,236

　　債権受贈益 410,626

　　その他 744 5,253,066

　当期純利益 3,783,689

　当期総利益 3,783,689





   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 6 - 

〔単位：円〕

Ⅰ 当期未処分利益 3,783,689,114

当期総利益 3,783,689,114

Ⅱ 利益処分額

積立金 1,747,371,949

国立大学法人法第35条において
準用する独立行政法人通則法第
44条第３項により文部科学大臣
の承認を受けようとする額

教育研究診療環境整備積立金 2,036,317,165 2,036,317,165 3,783,689,114

利益の処分に関する書類

自 平成１６年４月１日　至 平成１７年３月３１日

（平成１７年１２月２０日）



   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 7 - 

　　　　　　　　　　　　　国立大学法人等業務実施コスト計算書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　自平成１６年４月　１日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　至平成１７年３月３１日

（単位：千円）　　

　Ⅰ　　業務費用

　　（１）損益計算書上の費用

　　　　　　業務費 65,386,965

　　　　　　一般管理費 3,470,388

　　　　　　財務費用 1,251,593

　　　　　　雑損 825

　　　　　　臨時損失 5,292,115 75,401,888

　　（２）（控除）自己収入等

　　　　　　授業料収益 △7,815,458

　　　　　　入学金収益 △1,242,999

　　　　　　検定料収益 △262,478

　　　　　　手数料収益 △7,503

　　　　　　附属病院収益 △19,716,736

　　　　　　受託研究等収益 △2,884,930

　　　　　　受託事業等収益 △84,209

　　　　　　寄附金収益 △1,793,638

　　　　　　研究関連収入 △809,072

　　　　　　その他業務収益 △365,682

　　　　　　資産見返運営費交付金等戻入（授業料分） △4,780

　　　　　　資産見返寄附金戻入 △172,763

　　　　　　財務収益 △10,953

　　　　　　財産貸付料収入 △253,570

　　　　　　物品等売払収入 △20,040

　　　　　　その他雑益 △50,259

　　　　　　臨時利益 △694 △35,495,773

　　　　　業務費用合計 39,906,115

　Ⅱ　　損益外減価償却等相当額

　　　　　　損益外減価償却相当額 4,296,088

　　　　　　損益外固定資産除却相当額 200,084 4,496,173

　Ⅲ　　引当外退職給付増加見積額 △337,154

　Ⅳ　　機会費用

　　　　　国又は地方公共団体の無償又は減額され

　　　　　た使用料による貸借取引の機会費用 97,002

　　　　　政府出資の機会費用 1,084,761

　　　　　無利子又は通常よりも有利な条件

　　　　　による融資取引の機会費用 296,878 1,478,642

　Ⅴ　　国立大学法人等業務実施コスト 45,543,776



   

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 8 - 

重要な会計方針

１．運営費交付金収益及び授業料収益の計上基準

期間進行基準を採用しています。

なお、退職一時金については費用進行基準を採用しています。

２．減価償却の会計処理方法

(1) 有形固定資産

定額法を採用しています。

耐用年数については、法人税法上の耐用年数を基準としていますが、主な資産の耐用年数

は以下のとおりです。

建 物 ８～５０年

構 築 物 ８～７５年

機械装置 ２～１７年

工具器具備品 ２～１５年

また、特定の償却資産（国立大学法人基準第８３）の減価償却相当額については、損益外

減価償却累計額として資本剰余金から控除して表示しています。

(2) 無形固定資産

定額法を採用しています。

なお、法人内利用のソフトウェアについては、法人内における利用可能期間（５年）に基

づいています。

３．引当金の計上基準

(1) 退職給付に係る引当金及び見積額の計上基準

退職一時金のうち、運営費交付金により財源措置がなされるものについては、退職給付に

係る引当金は計上していません。

なお、国立大学法人等業務実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額は、基準

第８４第４項に基づき計算された退職一時金に係る退職給付引当金の当期増加額を計上して

います。

また、運営費交付金により財源措置がなされないものについては、教職員の退職給付に備

えるため、自己都合退職金要支給額に基づき退職給付引当金を計上しています。

(2) 賞与引当金の計上基準

賞与のうち、運営費交付金により財源措置がなされないものについて、教職員に支給する

賞与に備えるため、支給見込額を計上しています。

(3) 徴収不能引当金の計上基準

徴収不能債権に備えるため、一般債権については徴収不能実績率により、徴収不能懸念債

権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。

４．有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券

償却原価法（利息法）により評価しています。

５．たな卸資産の評価基準及び評価方法

(1) 貯蔵品

最終仕入原価法による原価法により評価しています。

(2) 医薬品及び診療材料

移動平均法による低価法により評価しています。

ただし、移動平均法による評価ができるソフトウェアが開発されるまでの間、評価方法は

最終仕入原価法によっています。



   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 9 - 

６．外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として

処理しています。

７．国立大学法人等業務実施コスト計算書における機会費用の計上方法

(1) 国等の財産の無償又は減額された使用料による賃借取引の機会費用の計算方法

近隣の地代や賃借料等を参考に計算しています。

(2) 政府出資等の機会費用の計算に使用した利率

10年利付国債の期末日利回りを参考に1.32％で計算しています。

(3) 国等からの無利子又は通常よりも有利な条件による融資取引の機会費用の計算に使用した

利率

10年利付国債の期末日利回りを参考に1.32％で計算しています。

８．リース取引の会計処理

リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に

係る方法に準じた会計処理によっています。

９．消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理方法は、税込方式によっています。









   

（１）固定資産の取得及び処分並びに減価償却費（「第83 特定の償却資産の減価に係る会計処理」による損益外減価  

   償却相当額も含む。）の明細 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 1 - 

当　 期
償却額

建物 11,695,637 551,081 － 12,246,718 1,666,135 1,666,135 10,580,583

構築物 340,191 26,836 43 366,984 37,599 37,638 329,385

機械装置 － 317,456 － 317,456 52,455 52,455 265,000 (注)１

工具器具備品 531,045 19,816,969 12,690 20,335,323 4,268,479 4,270,871 16,066,844 (注)１,２

図書 － 20,522,123 － 20,522,123 － － 20,522,123 (注)１

船舶 － 19,200 － 19,200 406 406 18,794

車両運搬具 － 105,915 797 105,118 22,434 22,766 82,683 (注)１

その他 － 13,139 － 13,139 218 218 12,920

計 12,566,873 41,372,721 13,531 53,926,063 6,047,728 6,050,492 47,878,334

建物 47,904,363 1,328,211 208,851 49,023,723 2,914,893 2,924,216 46,108,830

構築物 2,011,462 37,834 611 2,048,685 218,365 218,420 1,830,320

機械装置 － 102,538 － 102,538 12,647 12,647 89,890 (注)１

工具器具備品 2,930,766 1,074,884 － 4,005,650 1,130,438 1,130,438 2,875,211 (注)１

図書 － 46,207 － 46,207 － － 46,207 (注)１

船舶 32,911 － － 32,911 9,882 9,882 23,028

その他 1,450 － － 1,450 482 482 967

計 52,880,953 2,589,675 209,463 55,261,166 4,286,710 4,296,088 50,974,456

土　　地 70,369,548 － － 70,369,548 － － 70,369,548

美術品・収蔵品 － 153,193 － 153,193 － － 153,193 (注)１

建設仮勘定 － 14,943,234 772,874 14,170,360 － － 14,170,360 (注)１

計 70,369,548 15,096,428 772,874 84,693,101 － － 84,693,101

土　　地 70,369,548 － － 70,369,548 － － 70,369,548

建物 59,600,000 1,879,292 208,851 61,270,442 4,581,028 4,590,351 56,689,413

構築物 2,351,653 64,670 654 2,415,670 255,964 256,058 2,159,705

機械装置 － 419,994 － 419,994 65,103 65,103 354,891

工具器具備品 3,461,811 20,891,853 12,690 24,340,974 5,398,918 5,401,310 18,942,056

図書 － 20,568,330 － 20,568,330 － － 20,568,330

美術品・収蔵品 － 153,193 － 153,193 － － 153,193

船舶 32,911 19,200 － 52,111 10,288 10,288 41,822

車両運搬具 － 105,915 797 105,118 22,434 22,766 82,683

建設仮勘定 － 14,943,234 772,874 14,170,360 － － 14,170,360

その他 1,450 13,139 － 14,589 701 701 13,887

計 135,817,375 59,058,824 995,868 193,880,331 10,334,438 10,346,580 183,545,893

特許権 － 1,426,402 － 1,426,402 566,178 566,178 860,223 (注)１

商標権 － 511 － 511 12 12 498

ソフトウェア － 207,038 － 207,038 57,986 57,986 149,052 (注)１

計 － 1,633,952 － 1,633,952 624,177 624,177 1,009,774

借地権 45,760 － － 45,760 － － 45,760

その他 － 152,200 17,233 134,966 － － 134,966 (注)１

計 45,760 152,200 17,233 180,726 － － 180,726

破産、再生、更生その他
これらに準ずる債権 － 82,181 57,703 24,478 － － 24,478

徴収不能引当金 － △ 80,786 △ 56,308 △ 24,478 － － △ 24,478

計 － 1,395 1,395 － － － －

(注)１　当期増加額には、設立時の無償譲与により取得した以下の金額を含んでいます。

機械装置 419,994 千円

工具器具備品 8,828,096 千円 工具器具備品 2,675,925 千円

図書 20,268,119 千円

美術品・収蔵品 146,771 千円

車両運搬具 89,782 千円

建設仮勘定 8,136,257 千円

特許権 1,412,820 千円

ソフトウエア 184,301 千円

無形固定資産(その他) 86,595 千円
破産、再生、更生その他
これらに準ずる債権 74,966 千円

徴収不能引当金 △ 74,966 千円

計 39,572,739 千円

(注)２　当期増加額には、設立時にファイナンスリースに
　　　　より取得した以下の金額を含んでいます。

（単位：千円）

資産の種類
期   首
残   高

当   期
増加額

当   期
減少額

期   末
残   高

減価償却累計額
差引当期末残高 摘   要

無形固定資産
（償却費損益内）

投資その他の資産

有形固定資産
（償却費損益内）

有形固定資産
（償却費損益外）

有形固定資産
（非償却資産）

有形固定資産合計

無形固定資産
（非償却費資産）



















   

（20） 受託研究の明細 

 
 
 
 
 
 
 
（21） 共同研究の明細 

 
 
 
 
 
 

 

（22） 受託事業等の明細 

 
 
 
 
 
 
 

(23）上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細 

 ① 資産の部 

 （１） 現金及び預金 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 10 - 

（単位：千円)　

区　　分 期首残高 当期受入額 受託事業等収益 期末残高

附属病院 － 315,533 314,237 1,296

大学（附属病院を除く） － 2,017,720 1,924,745 92,975

合　　　計 － 2,333,254 2,238,982 94,271

（単位：千円)　

区　　分 期首残高 当期受入額 受託研究等収益 期末残高

附属病院 － 9,820 9,820 －

大学（附属病院を除く） － 668,836 636,127 32,708

合　　　計 － 678,656 645,947 32,708

（単位：千円)　

区　　分 期首残高 当期受入額 受託事業等収益 期末残高

附属病院 － 7,578 7,578 －

大学（附属病院を除く） － 76,630 76,630 －

合　　　計 － 84,209 84,209 －

（単位：千円）

普　通　預　金

定　期　預　金

郵　便　貯　金

小　　　計

金　　　　　額

預金の種類

区　　　　　　分

現　　　　　　金 128,389

7,656,243

3,050,000

1,317,594

合　　　　　　計

12,023,837

12,152,227






	表紙
	目次
	貸借対照表
	損益計算書
	キャッシュ・フロー計算書
	利益の処分に関する書類
	国立大学法人等業務実施コスト計算書
	重要な会計方針
	注記事項
	附属明細書
	目次
	(1) 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費（「第83 特定の償却資産の減価に係る会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。）の明細
	(2) たな卸資産の明細
	(3) 無償使用国有財産等の明細
	(4) PFI の明細
	(5) 有価証券の明細
	(6) 出資金の明細
	(7) 長期貸付金の明細
	(8) 借入金の明細
	(9) 国立大学法人等債の明細
	(10)  引当金の明細
	(11) 保証債務の明細
	(12) 資本金及び資本剰余金の明細
	(13) 積立金等の明細及び目的積立金の取崩しの明細
	(14) 業務費及び一般管理費の明細
	(15) 運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細
	(16) 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細
	(17) 役員及び教職員の給与の明細
	(18) 開示すべきセグメント情報
	(19) 寄附金の明細
	(20) 受託研究の明細
	(21) 共同研究の明細
	(22) 受託事業等の明細
	(23)上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細
	関連公益法人等




